Item adde pro complemento materiae, quod ex nostra lege cum superioribus allegatis in eius corroborationem colligitur quod hodie est sublata materia perpetuationis: nam de iure communi si creditor agit contra debitorem actione sibi competenti perpetuabatur actio per litis conclus. & a fortiori per sententiam, & extenditur in tempus 40. annorum, vt in l. fin. Cod. de pres. 30. vel 40. annor. Sed hodie per nostram legem non perpetuatur, imo minori tempore durat, interrumpetur tamen necessario prescriptio temporis praeteriti, & in hoc non corrigitur ius commune. Praedicta tamen omnia procedunt & habent locum quando agitur de prescribendo iure, remedio, vel actione, ad petendum & consequendum debitum ab alio qui nullum ius vel titulum habet: si vero habeat & possideat rem alienam cum titulo & bona fide, tunc est propria materia prescriptionis vel vsucapionis: de quo vide in suis locis ordinariis, & plene & certe magistraliter per Franc. Bald. in suo tract. prescript. l. 3. tit. 22.

TEXTVS LXIV

Por quanto en las ordenancas que hezimos en la villa de Madrid, a quatro dias del mes de Diciembre, del año passado de mil y quinientos y dos años ay vna ordenanca, el tenor de la qual es este que se sigue.

Otro si por quanto por la ley por nos fecha en las cortes de Toledo, ouimos ordenado, que si los deudores que deuián algunas deudas en quien son fechas executiones por contratos, obligaciones, o por sentencias a pedimiento de los creadores, en los deudores, o en sus bienes, alegaren paga o otra excepcion que sea de recibir, que tengan diez dias, para la prouar; y no se declara desde quando han de correr los dichos diez dias, declaramos y mandamos, que los dichos diez dias corran desde el dia que se opusiere a la tal execution. Y passados los dichos dias fino prouare la dicha excepcion, que el remate se

Ant. Gomez, ad Leg. Tauri.

haga como la dicha ley lo dispone sin embargo de qualquier appellacion que della se interpusiere dando el creador las fiancas, como la dicha ley lo manda. Y porque nuestra merced y voluntad es que la dicha ordenanca aya cumplido effecto. Porende mandamos que lo contenido en ella se guarde, y cumpla, y execute, como en ella se contiene: sin embargo de qualquier appellacion que dellas se interpongan para ante nos, o para ante los oydores de nuestras audiencias, o para ante otros qualesquier juezes, o qualquier nullidad que contra la dicha execution, y remate se alegue. Id est.

Quoniam in ordinationibus per nos Madriti factis 4. Decembris praeteriti anni 1502. est quadam cuius tenor ista habet. Item, quoniam per legem a nobis factam in communi congressu Toletano (H. en las cortes de Toledo) ordinauimus, vt si debitores aliquorum debitorum in quibus facta fuissent exsequutiones pro contractibus obligationibus aut pro sententiis ad creditorum petitionem in debitores laicos, aut in eorum bona, allegauerint solutionem, aut aliam exceptionem receptibilem, habeant decem dies (termini) ad illam probandam. Et non est declaratum in ea ordinatione, scilicet unde sunt numerandi praedicti decem dies, Declaramus & praecipimus, vt praedicti decem dies numerentur ab eo die quo praedicta exsequutioni debitor se opposuerit, elapsis, nisi exceptionem praedictam probauerit, venditio obsoluetur, prout ipsa lex disponit, non obstante quavis prouocatione aduersus eam interposita, data a creditoribus fideiussione quemadmodum ipsa lex praecipit. Et quoniam nostra mens & voluntas (H. merced y voluntad) est vt praedicta ordinatio sortiatur plenum effectum. Ideo praecipimus vt quod habetur in ea obseruetur, impleatur, & fiat prout in eadem continetur, non obstante quavis prouocatione quae ab ipsis (scilicet nostris iustitiis, ministris) interponatur ad nos, aut ad nostrarum audientiarum auditores, aut ad alios quosvis iudices, siue quavis alia nullitate, quae contra praedictam exsequutionem aut absolutam venditionem allegetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumentum publicum Guarentigium habet executionem paratam.
- 2 De iure communi instrumenta non habent paratam executionem.
- 3 In aliquibus casibus de iure communi instrumenta habent paratam executionem.
- 4 An requiratur, quod hodie in instrumento publico ponatur clausula Guarentigia.
- 5 Istud instrumentum etiam mandatur executioni contra heredes debitoris principalis.
- 6 An istud ius exequendi competat heredibus & successoribus creditoris.
- 7 An istud instrumentum publicum possit mandari executioni, pro debito in diem vel sub conditione.
- 8 Si istud instrumentum fiat in loco, ubi potest mandari executioni, si in alio loco petatur executio, ubi non viget talis lex, ibi non mandabitur executioni.

LEX LXIV.

Nota ex ista lege, quod instrumentum publicum Guarentigium habet executionem paratam, & nulla exceptio potest contra eum opponi, nisi illae quae continentur in lege ordinaria hic allegata: & illae debent opponi infra decem dies a tempore oppositionis, creditor tamen debet offerre fideiussorem: quod si executio fuerit reuocata, restituet

pecuniam solutam debitori, & cum his executio procedat & consequatur plenum effectum. Quod si post decem dies nullitatis exceptio ex defectu iurisdictionis proueniens, contra executionem opponatur: licet generaliter nostra lex ibi, *ò qualquier nullidad*. disponere videatur, hanc exceptionem non esse admittendam, verius tamen videtur in proposita specie exceptionem nullitatis ex defectu iurisdictionis prouenientem opponi posse contra sententiam quæ dicitur *de remate*, & eius executionem impedire, nam vt dicatur sententia oportet dari iurisdictionem in iudicante: hancque opinionem tenet Mexia in *explicatione legis Toleti in responsione ad primum fundamentum* 2. p. ex num. 13. Azenedus in l. 3. tit. 2 1. libro 4. *recopil. circa fin.* pro qua facit Gloss. in *Clementina unica, verbo, non obstante, de sequestratione possess. & fruct.* & facit præterea, quia licet exceptio nullitatis non impediat executionem trium sententiarum, vt tenent omnes in d. *Clementina 1. de re iudicata*, tamen si nullitas prouenit ex iurisdictionis defectu, bene poterit opponi executioni trium sententiarum conformium, vt tenent omnes in d. *Clementina 1. de re iudicata*, & latè Couarr. in *practicis quaestionibus, cap. 25. per totum*: vnde cum iudex recusatus sine adiuncto sententiam profert *de remate*, vel sibi adiungit alium qui sit etiam recusatus, poterit sine dubio hæc nullitatis exceptio opponi etiam ad impediendam executionem sententiæ *de remate*, quia videtur hoc casu deesse in iudicante iurisdictione.

2 Pro cuius legis & materiæ perfecta declaratione dico & præsuppono, quod regulariter de iure instrumenta quantumcunque publica non habent executionem paratam, sed tantum vim probationis procedendo per viam ordinariam: ita probat textus singularis in l. *minor annis* 25. *cui fideicommissum, in fine, ff. de minoribus*, ibi, *quia paratam ex iudicati causa persecutionem nouo contractu ad initium alterius petitionis redegerat*, ibi notant & commendant Doctores: illum etiam textum ad hoc notat & commendat Bald. & alij Doctores in *lege si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. soluto matrimonio*. Alexand. Iason, & moderni, in *lege ait prator, §. si index, ff. de re iudicata*, idem Alexander, Iason, Philipp. Decius & alij moderni in *lege final. Cod. de edict. diui Adriani tollen.* & reputat in iure singularem Rodericus Suar. in *lege post rem iudicatam, ff. de regulis iur. fol. 120. tertia columna, versiculo, aduertias*, probat etiam textus in *lege secunda, Codice de executione rei iudic.* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in *lege quarta, §. si ex conuentione, ff. de re iudicata*, textus in *lege si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. soluto matrimonio*. Confirmatur, quia nullum genus probationis habet executionem paratam, nec producit actionem, nec executionem: quia virtus & effectus eius dependet à sententia definitiua: istam regulam & doctrinam probant prædicta iura, & in terminis ponit Glossa singularis & vnica in *lege, sed & si possessori, §. finali, in verbo, probatum, ff. de re iud.* quam ibi notant & commendant omnes Doctores: præcipue Iason 2. col. n. 4. & illam Glossam ad hoc reputat singulariter Bald. in l. 1. c. *de execut. rei iud.* 2. columna, num. 2. idem Bald. in *cap. 1. 4. col. de litis contest.* & reputat singularem Segura in *repet. l. si ex legati causa de verbor. obligat. folio 101 tertia columna, versicul. 3. differentia*, & illam Glossam ad hoc reputat singularem & vnicam Florian in *lege cum de indebito, §. primo numero 7. ff. de probationibus*.

3 Quod est verum & procedit regulariter, præterquam in aliquibus casibus specialibus à iure, in quibus habent paratam executionem, scilicet in

sententia, iuramento, confessione, testamento, & aliis pluribus casibus adductis, & collectis per Doctores vbi supra, & maxime per Roderic. Suar. in l. *post rem iudicatam, ff. de re iud. 1. fol. cum sequentibus*. Item, etiam est verum, & procedit etiam si in tali instrumento publico sit posita clausula Guarentigia, & verba executiua & condemnatoria: quia dicit debitor, quod habet se pro condemnato, tanquam si per iudicem proprium ordinarium, & in sententia definitiua esset condemnatus: quia priuatorum consensus non potest tribuere iurisdictionem tabellioni, vel notario, vt illum condemnet, argumento textus in *lege priuatorum consensus, Codic. de iurisd. omn. iudic. cum simil.* & quod ista sit clausula Guarentigia tenet & declarat vltra omnes melius, quam ibi Iason. in *leg. error. Codice de iuris & fact. ignor.* 8. column. numero 12. idem Iason. in *leg. 1. §. si quis ita, ff. de verbor. obligat. 9. column. num. 25.* Doctor de Segura in *repetit. leg. si ex legati causa, ff. de verbor. obligat. 6. fol. 3. column.* hodie tamen de iure nostro regio instrumenta publica bene mandantur executioni, ita disponit l. 4. tit. 8. lib. 3. ord. & ista nostra lex *Turi*.